

Số: 73/BC-TCKH

Tu Mơ Rông, ngày 28 tháng 03 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác quyết toán năm 2022 của các đơn vị, UBND các xã trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác quyết toán năm 2022 của các đơn vị, UBND các xã trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Tình hình thực hiện công tác quyết toán của các đơn vị, UBND các xã:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch đã có Công văn số 199/CV-TCKH ngày 27/02/2022 đề nghị các đơn vị sử dụng ngân sách, UBND các xã khẩn trương lập Báo cáo quyết toán, Báo cáo tài chính năm 2022 và Công văn số 315/CV-TCKH ngày 21/03/2023 đôn đốc các đơn vị, UBND các xã nộp báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính năm 2022 (lần 2). Báo cáo gửi về phòng Tài chính - Kế hoạch **trước ngày 31/3/2023**.

- Đến thời điểm báo cáo, phòng Tài chính - Kế hoạch chỉ mới nhận được Báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính năm 2022 của 21 đơn vị¹.

2. Công tác xét duyệt, thẩm định quyết toán năm 2022:

- Nhằm đánh giá kết quả sử dụng kinh phí năm 2021 của các đơn vị và hướng dẫn nghiệp vụ cho kế toán đồng thời chấn chỉnh những sai sót trong quá trình thực hiện của các đơn vị, kịp thời nắm bắt, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có). Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, theo quy định Thông tư 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính và các qui định có liên quan, Phòng Tài chính - Kế hoạch đã lập Kế hoạch xét duyệt, thẩm định quyết toán năm 2022 đối với các khoản ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao dự toán, các khoản thu hoạt động khác được để lại chi theo chế độ quy định và ngân sách cấp huyện, xã (*kế hoạch số 03/KH-TCKH ngày 28/02/2023 - đợt 1*).

¹ Phòng Tài Nguyên – Môi trường; Phòng NN&PTNT huyện; Phòng Y Tế; Thanh Tra huyện; Phòng Tư Pháp; Phòng Tài chính – Kế hoạch; UBND xã Đăk Na, UBND xã Đăk Hà; UBND xã Ngọc Yêu; Trường MN Ngọc Lây; Trường PTDTBT TH-THCS Ngọc Lây; Trường MN Tê Xăng; Trường Tiểu học Đăk Rơ Ông; Trường Tiểu học Đăk Tô Kan; Trường THCS Đăk Tô Kan; Trường Tiểu học Đăk Hà; Trường MN Đăk Hà; Trường THCS Đăk Rơ Ông; Trường MN Đăk Rơ Ông; Trường MN Đăk Tô Kan; Trường MN Măng Ri.

- Từ ngày 21/3/2023-13/4/2022, xét duyệt, thẩm định quyết toán năm 2022 đối với 8 đơn vị cụ thể Văn phòng Huyện ủy, Văn Phòng UBND –HĐND, Ủy ban MTTQ VN Huyện, UBND xã Măng Ry, UBND xã Đăk Sao, Trường PTTH DTBT TH-THCS Tu Mơ Rông, Trường MN xã Đăk Hà, Trung tâm GDNN-GDTX. (Đối với Văn phòng Huyện ủy, Phòng Tài chính - Kế hoạch chỉ thực hiện xét duyệt, thẩm định quyết toán những nội dung được qui định tại Điều 66, 67 Luật Ngân sách, Thông tư 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính không xét duyệt, thẩm định quyết toán năm 2021 phần kinh phí tài chính Đảng: bao gồm nguồn ngoài ngân sách huyện phân khai.)

- Đối với các đơn vị khác Phòng Tài chính - Kế hoạch chỉ đối chiếu số liệu tổng hợp trên cơ sở báo cáo quyết toán ngân sách năm 2022 của Đơn vị, không tiến hành xem xét cụ thể hồ sơ, chứng từ thu-chi ngân sách năm 2021. Các đơn vị chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính hợp pháp, chính xác về số liệu báo cáo, chứng từ, hồ sơ sổ sách có liên quan của đơn vị, đồng thời xử lý nguồn kết dư ngân sách năm 2021 theo đúng quy định hiện hành của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 342/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính và các văn hướng dẫn có liên quan của các bộ, ngành, địa phương có liên quan.

- Hiện nay đang tiến hành thẩm định, xét duyệt hồ sơ của Trường MN xã Đăk Hà. Các đơn vị: UBND xã Đăk Sao, VP HĐND-UBND huyện, Trường PTTH DTBT TH-THCS Tu Mơ Rông xin lùi thời gian làm việc với lý do chưa chuẩn bị kịp hồ sơ. Các đơn vị còn lại chưa tới thời gian làm việc.

3. Công tác quyết toán các nguồn vốn CTMT và DAHT

- Về quyết toán niên độ vốn đầu tư: Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tham mưu UBND huyện báo cáo² Sở Tài chính tỉnh theo đúng quy định.

- Tình hình triển khai thực hiện lập, nộp báo cáo quyết toán vốn đầu tư dự án/công trình hoàn thành.

+ Đối với các dự án do cấp tỉnh thực hiện Quyết toán năm 2022: Phòng Tài chính – Kế hoạch đã phối hợp với đơn vị chủ đầu tư tham mưu UBND huyện trình Sở Tài chính thẩm định, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành 03 công trình (Trong đó Bố trí ổn định dân di cư tự do và sắp xếp dân cư ở vùng thiên tai và vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông giá trị quyết toán: 13.429,827 triệu đồng; Di dời, tái định cư cho các hộ dân tại 03 xã: Tê Xăng, Tu Mơ Rông, Đăk Rơ Ông và Trụ sở Đảng ủy, HĐND-UBND, UBMT TQ VN xã Tu Mơ Rông, huyện Tu Mơ Rông giá trị quyết toán: 69.949,008 triệu đồng; Đường giao thông liên thôn Đăk Văn 2 - Đăk Văn 3 - Đăk Linh xã Văn Xuôi, huyện Tu Mơ Rông giá trị quyết toán là: 8.928,749 triệu đồng) tổng giá trị quyết toán 92.307,584 triệu đồng. Còn lại 03 dự án: Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Ter huyện Tu Mơ Rông; Nước sinh hoạt trung tâm huyện Tu Mơ Rông và Dự án Đường Nam Quảng Nam (Tam Thanh - Tam Kỳ - Trà My - Tắc Pô- Đăk Tô)- (đoạn tránh đèo Văn Roi)) chưa quyết toán.

² Báo cáo số 172/BC-UBND, ngày 24/03/2023 của UBND huyện về việc báo cáo quyết toán vốn ngân sách Nhà nước niên độ ngân sách năm 2022

+ Đối với các dự án do cấp huyện thực hiện Quyết toán: Tổng số dự án thực hiện Quyết toán dự án hoàn thành trong năm 2022: 10 công trình, với tổng giá trị quyết toán: 14.409,49 triệu đồng. Các dự án còn lại Phòng Tài chính – Kế hoạch đã đôn đốc các đơn vị chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết toán theo quy định.

- Về quyết toán kinh phí Chương trình MTQG và kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2022, Phòng Tài chính đã tham mưu UBND huyện báo cáo³ Sở Tài chính tỉnh theo quy định.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Để đảm bảo theo quy định và không ảnh hưởng đến công tác thẩm định/xét duyệt quyết toán năm 2022. Trong thời gian tới, Phòng Tài chính - Kế hoạch tiếp tục đôn đốc các đơn vị, UBND các xã khẩn trương lập Báo cáo quyết toán, Báo cáo tài chính năm 2022 gửi về phòng Tài chính - Kế hoạch đúng thời gian qui định.

- Đối với các đơn vị xét duyệt, thẩm định quyết toán năm 2022 theo kế hoạch số 03/KH-TCKH ngày 28/02/2023 - đợt 1, sau khi hoàn thành xét duyệt, thẩm định quyết toán năm, Phòng Tài chính – kế hoạch sẽ báo cáo kết quả về UBND huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác quyết toán năm 2022 của các đơn vị, UBND các xã trên địa bàn huyện của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Lưu: TC-KH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Đức Hạnh

³ Công văn số 448/UBND-TCKH ngày 13/03/2023 của UBND huyện về báo cáo quyết toán kinh phí CTMTQG và kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2022 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.